

平成16年3月期 第3四半期業績の概況 (連結)

平成16年2月10日

上場会社名 **コマニー株式会社**

(コード番号：7945 名証第二部)

(URL <http://www.comany.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 塚本 幹雄

問合せ先責任者 役職名 執行役員経営管理本部副本部長兼総務部責任者

氏名 宮本 勝次

TEL：(0761) 21 - 1144

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無：有
- 1 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
 - 2 法人税、住民税及び事業税については、年間予測税率を採用しております。

② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結(新規) — 社 (除外) — 社 持分法(新規) — 社 (除外) — 社

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	19,579	—	402	—	365	—	356	—
15年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)15年3月期	27,271	6.3	136	△83.1	148	△82.1	23	△90.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	—	32.15	—	—
15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)15年3月期	—	2.06	—	—

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
 2 当期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期業績及び増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善により設備投資が増加するなど、一部に回復の兆しがみられるものの、依然としてデフレ圧力が解消されず、昨年後半の急激な円高・ドル安も相まって不透明な状況で推移しました。

間仕切業界につきましても、こうした経済基調のなかで市場環境は厳しいままに推移しましたが、当社は設計織込み活動や首都圏における営業体制の拡充、工場市場における積極的な提案営業に注力し、新規顧客の開拓や新しい需要の創造に努めてまいりました。また、業績の向上策として、引き続き大口受注物件の一括サポート活動による粗利益改善に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の売上高は195億79百万円、営業利益は4億2百万円、経常利益は3億65百万円、四半期純利益は3億56百万円とほぼ計画どおりとなりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	26,743	17,545	65.6	1,644.31
15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)15年3月期	28,421	17,351	61.0	1,558.52

(注) 当期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期業績につきましては記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	3,339	245	△1,433	3,968
15年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)15年3月期	△127	△830	370	1,829

(注) 当期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期業績につきましては記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は16億77百万円減少しました。株主資本は1億94百万円増加し、株主資本比率は4.6ポイント改善しました。

総資産の増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が21億39百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が31億19百万円減少しました。また、減価償却等により固定資産が7億22百万円減少しました。流動負債では支払手形及び買掛金が10億37百万円、短期借入金が5億90百万円減少しました。

キャッシュ・フローにつきましては、当第3四半期の現金及び現金同等物の期末残高は39億68百万円で、前連結会計年度末に比べて21億39百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは35億85百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は33億39百万円となりました。これは主に、減価償却費6億70百万円、売上債権の減少額31億9百万円等による増加と、仕入債務の減少額10億33百万円等による減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で得られた資金は2億45百万円となりました。これは主に、貸付金の回収による収入4億5百万円等による増加であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は14億33百万円となりました。これは主に、借入金の返済、配当金の支払及び公開買付による自己株式の取得等による減少であります。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	27,700	810	690	64.66

(注) 1株当たり予想当期純利益は、当第3四半期末の発行済株式数によって算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の事業環境の見通しにつきましては、首都圏における新築ビルのビッグプロジェクト後の移転需要に陰りが見られますが、民間設備投資の回復により工場市場や病院・福祉市場の需要伸長が期待され、総じて間仕切需要はほぼ横ばいを予想しております。

なお、平成15年11月13日に公表しました通期の業績予想につきましては修正しておりません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

1. 四半期連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位 千円)

科目	期別	当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)		
		金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)			%		%	
I 流動資産						
1 現金及び預金		3,968,107		1,829,062		
2 受取手形及び売掛金		8,473,124		11,592,990		
3 たな卸資産		1,344,847		1,310,051		
4 その他		967,332		926,085		
貸倒引当金		△106,702		△55,836		
流動資産合計		14,646,710	54.8	15,602,353	54.9	
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	7,993,471			8,032,617		
(2) 機械装置及び運搬具	6,790,607			6,888,236		
(3) 土地	3,546,681			3,592,066		
(4) その他	2,108,181			2,090,390		
減価償却累計額	△11,355,074	9,083,867	34.0	△11,064,894	9,538,417	33.6
2 無形固定資産		543,865	2.0	665,896	2.3	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	817,563			841,817		
(2) その他	1,718,969			1,816,402		
貸倒引当金	△67,000	2,469,533	9.2	△43,000	2,615,219	9.2
固定資産合計		12,097,265	45.2	12,819,533	45.1	
資産合計		26,743,976	100.0	28,421,887	100.0	

(単位 千円)

科目	期別		当第3四半期 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年3月31日現在)	
			金額	構成比	金額	構成比
				%		%
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金		2,225,691			3,263,265	
2 短期借入金		1,125,970			1,716,077	
3 未払法人税等		16,479			7,698	
4 賞与引当金		96,171			208,309	
5 その他		1,345,680			1,255,992	
流動負債合計		4,809,993	18.0		6,451,342	22.7
II 固定負債						
1 長期借入金		1,712,060			2,069,176	
2 退職給付引当金		2,337,506			2,165,953	
3 役員退職慰労金引当金		150,810			142,400	
4 子会社事業整理損失引当金		—			150,000	
5 その他		187,990			91,884	
固定負債合計		4,388,366	16.4		4,619,413	16.3
負債合計		9,198,360	34.4		11,070,756	39.0
(資本の部)						
I 資本金		7,121,391	26.6		7,121,391	25.0
II 資本剰余金		7,412,790	27.7		7,412,790	26.1
III 利益剰余金		3,411,530	12.8		3,180,769	11.2
IV 土地再評価差額金		213,811	0.8		78,276	0.3
V その他有価証券評価差額金		75,111	0.3		△43,968	△0.2
VI 為替換算調整勘定		△265,237	△1.0		△255,863	△0.9
VII 自己株式		△423,781	△1.6		△142,264	△0.5
資本合計		17,545,616	65.6		17,351,131	61.0
負債及び資本合計		26,743,976	100.0		28,421,887	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位 千円)

科目	期別	当第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)	
		金額	百分比	金額	百分比
I 売上高		19,579,404	100.0	27,271,102	100.0
II 売上原価		12,792,163	65.3	18,286,379	67.1
売上総利益		6,787,241	34.7	8,984,723	32.9
III 販売費及び一般管理費					
1 運送倉庫料		722,658		1,057,301	
2 貸倒引当金繰入額		24,857		55,263	
3 報酬、給与、賞与及び手当		2,681,792		3,472,715	
4 賞与引当金繰入額		64,748		134,642	
5 役員退職慰労金引当金繰入額		8,410		12,000	
6 賃借料		603,815		864,400	
7 その他		2,278,416		3,251,781	
営業利益		402,542	2.1	136,619	0.5
IV 営業外収益					
1 受取利息		2,253		2,351	
2 受取配当金		7,325		7,928	
3 その他		77,997		122,715	
営業外収益		87,577	0.4	132,995	0.5
V 営業外費用					
1 支払利息		49,741		59,214	
2 為替差損		26,048		31,359	
3 自己株式買付費用		18,871		—	
4 その他		30,067		30,895	
営業外費用		124,729	0.6	121,469	0.5
経常利益		365,390	1.9	148,145	0.5
VI 特別利益					
1 固定資産売却益		—		29,776	
2 償却債権取立益		—		17,284	
特別利益		—	—	47,060	0.2
VII 特別損失					
1 固定資産売却損		—		67,891	
2 固定資産除却損		8,675		33,872	
3 有価証券強制評価損		—		55,720	
4 ゴルフ会員権評価損		—		800	
5 貸倒引当金繰入額		24,000		29,000	
6 開業費償却		—		28,191	
7 土地寄付額		45,385		—	
特別損失		78,060	0.4	215,476	0.8
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)		287,330	1.5	△20,269	△0.1
法人税、住民税及び事業税		△69,038	△0.3	△43,561	△0.2
四半期(当期)純利益		356,368	1.8	23,291	0.1

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科目	期別	当第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
		金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)		287,330	△20,269
2 減価償却費		670,203	957,626
3 退職給付引当金の増加額		171,553	215,043
4 役員退職慰労金引当金の増加額		8,410	12,000
5 賞与引当金の減少額		△112,138	△164,205
6 貸倒引当金の増加額		75,540	44,012
7 受取利息及び受取配当金		△9,579	△10,279
8 支払利息		49,741	59,214
9 有形固定資産売却益		—	△29,776
10 有形固定資産除売却損		8,675	101,764
11 売上債権の減少額又は増加額(△)		3,109,937	△1,667,126
12 たな卸資産の増加額		△41,683	△516,720
13 仕入債務の増加額又は減少額(△)		△1,033,315	872,653
14 役員賞与の支払額		—	△10,000
15 その他		208,248	32,617
小計		3,392,923	△123,446
16 利息及び配当金の受取額		9,579	10,281
17 利息の支払額		△43,927	△59,482
18 法人税等の支払額		△68,739	△130,491
19 法人税等の還付額		49,766	175,341
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,339,602	△127,796
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出		△128,346	△562,626
2 有形固定資産の売却による収入		—	156,559
3 営業権の取得による支出		—	△298,919
4 貸付金の回収による収入		405,244	—
5 その他		△31,254	△125,063
投資活動によるキャッシュ・フロー		245,643	△830,049
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額又は 純減少額(△)		△632,506	587,864
2 長期借入れによる収入		300,000	900,000
3 長期借入金の返済による支出		△606,116	△771,982
4 配当金の支払額		△194,933	△205,191
5 その他		△300,388	△140,338
財務活動によるキャッシュ・フロー		△1,433,944	370,352
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△12,256	△21,922
V 現金及び現金同等物の増加額又は 減少額(△)		2,139,045	△609,416
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,829,062	2,438,478
VII 現金及び現金同等物の期末残高		3,968,107	1,829,062

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,533,005	46,399	19,579,404	—	19,579,404
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	395	283,244	283,639	(283,639)	—
計	19,533,400	329,644	19,863,044	(283,639)	19,579,404
営業費用	19,141,659	278,365	19,420,025	(243,163)	19,176,861
営業利益	391,741	51,278	443,019	(40,476)	402,542

- (注) 1 事業区分の方法
製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。
- 2 各事業区分の主要製品
間仕切事業 ……間仕切
その他の事業……情報通信

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	27,121,671	149,431	27,271,102	—	27,271,102
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	650	254,312	254,962	(254,962)	—
計	27,122,321	403,743	27,526,065	(254,962)	27,271,102
営業費用	26,970,073	398,469	27,368,543	(234,059)	27,134,483
営業利益	152,248	5,273	157,522	(20,902)	136,619

- (注) 1 事業区分の方法
製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。
- 2 各事業区分の主要製品
間仕切事業 ……間仕切
その他の事業……情報通信、その他

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位 千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,215,317	364,087	19,579,404	—	19,579,404
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	38,456	19,989	58,445	(58,445)	—
計	19,253,773	384,076	19,637,850	(58,445)	19,579,404
営業費用	18,816,587	448,949	19,265,536	(88,674)	19,176,861
営業利益又は営業損失(△)	437,185	△64,872	372,313	30,229	402,542

- (注) 1 国又は地域の区分の方法
地理的近接度によっております。
- 2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
アジア……中国、台湾

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

(単位 千円)

	日本	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	26,892,156	378,946	27,271,102	—	27,271,102
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	47,750	11,055	58,805	(58,805)	—
計	26,939,906	390,001	27,329,908	(58,805)	27,271,102
営業費用	26,644,266	584,899	27,229,165	(94,682)	27,134,483
営業利益又は営業損失(△)	295,640	△194,898	100,742	35,876	136,619

- (注) 1 国又は地域の区分の方法
地理的近接度によっております。
- 2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
アジア……中国、台湾、スリランカ

(3) 海外売上高

当第3四半期(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

前連結会計年度(自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	当第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
	金額	金額
間仕切事業	6,766,771	9,507,906
合計	6,766,771	9,507,906

- (注) 1 金額は、製造原価によっております。
 2 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の数値であります。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 4 その他の事業については、生産実績が無いため記載しておりません。

(2) 受注実績

当第3四半期における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	当第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
間仕切事業	19,995,884	7,112,035	29,627,432	6,649,155
その他の事業	49,241	6,766	148,125	3,924
合計	20,045,125	7,118,801	29,775,557	6,653,080

- (注) 1 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の数値であります。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	当第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日)
	金額	金額
間仕切事業	19,533,005	27,121,671
その他の事業	46,399	149,431
合計	19,579,404	27,271,102

- (注) 1 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。
 2 上記の金額は、セグメント間取引の相殺消去後の数値であります。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。